
证券代码：000522  证券简称：白云山 A 公告编号：2007—006 
广州白云山制药股份有限公司第五届董事会 

二○○六年度第四次会议决议公告 
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。 
本公司于 2007 年 3 月 19 日以传真或送达方式发出第五届董事会二○○六年度第四次会

议通知，正式会议于 2007 年 3 月 28 日下午在公司办公楼五楼会议室举行。会议由董事长谢

彬先生主持，会议应到董事 9 人，实到董事 7 人，副董事长王良平先生、董事孟雪峰先生因

出差在外未能出席本次会议，特此请假，监事及高级管理人员列席了本次会议，符合《公司

法》和《公司章程》的规定。会议审议通过了如下议案： 

1. 以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权表决通过了《关于对股份公司存货进行盘盈、盘

亏、报废处理的议案》； 

同意对本公司下属各企业产成品等存货进行盘盈盘亏、报废处理，其中：存货盘盈 55.45

万元，报废损失 447.91 万元，存货净损失 392.47 万元，本次核销存货损失影响 06 年利润

293.83 万元（广州白云山和记黄埔中药有限公司存货报废损失为 197.27 万元，本公司按 50

％权益计算为 98.63 万元）。 

2. 以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权表决通过了《关于对股份公司固定资产进行报废

处理的议案》； 

同意对本公司属下各企业部分固定资产进行报废处理，该部分固定资产原值 1196.72 万

元，累计已计提折旧 876.20 万元，固定资产净值 320.52 万元，回收残值 13.65 万元，已提

固定资产减值准备 197.49 万元，报废净损失为 109.37 万元，本次核销固定资产将影响公司

06 年利润 109.28 万元（广州白云山和记黄埔中药有限公司固定资产报废损失为 0.18 万元，

本公司按 50％权益计算为 0.09 万元）。 

3. 以 4 票同意、0 票反对、0 票弃权表决通过了《关于股份有限公司核销坏帐的议案》； 

同意对对属下各企业已取得法院、工商等部门的证明和确实无法收回的帐龄为五年以上



的逾期应收帐款作坏帐损失核销处理，本次清理需核销的应收账款金额 2356.92 万元，其他

应收款金额 264.04 万元，预付账款金额 3.77 万元，合计 2624.73 万元，已提坏账准备 2598.42

万元，补提坏账准备 22.54 万元，本次坏账损失核销处理将影响 06 年利润 26.31 万元。 

本次坏帐核销事项中广州白云山何济公制药有限公司核销应收广州医药集团有限公司

属下广州医药贸易中心 100.64 万元构成关联交易。广州白云山何济公制药有限公司在 2001

年重组进入本公司前已对该笔款项全额计提坏帐准备，此次核销对公司利润没有影响，独立

董事对该事项发表了独立意见。 

本次坏帐损失核销实行帐销案存，对已确认并核销的坏帐损失，如果以后又收回，按实

际收回金额进行会计处理。 

因本议案涉及关联交易，关联董事谢彬先生、林继红女士、李楚源先生回避表决，独立

董事发表了独立意见。 

4. 以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权表决通过了《2006 年年度报告及摘要》； 

本议案尚须提交股东大会审议。 

5. 以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权表决通过了《2006 年度董事会工作报告》；  

本议案尚须提交股东大会审议。 

6. 以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权表决通过了《2006 年度财务决算报告》； 

本议案尚须提交股东大会审议。 

7. 以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权表决通过了《2006 年度利润分配预案》； 

经广东羊城会计师事务所有限公司审计，本公司 2006 年度可供分配利润1487.19万元，

根据本公司章程关于利润分配的相关规定，2006 年度利润分配预案如下： 

1、提取法定盈余公积金 10%，金额 148.72 万元。 

2、鉴于公司于 2007 年 1 月 1 日执行新企业会计准则，在首次执行日尚未摊销完毕的

长期股权投资差额 17624.05 万元需全额冲销并调减期初留存收益（盈余公积、未分配利润）



及考虑 2007 年公司仍需投入资金开拓医药市场和加大新产品的研发力度，为实现公司的持

续稳步和健康发展，公司拟在 2006 年度不进行利润分配，也不进行公积金转增股本，本年

的未分配利润将结转至下一年度。 

独立董事对本议案发表了独立意见，本议案尚须提交股东大会审议。 

8. 以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权表决通过了《关于续聘广东羊城会计师事务所为

公司财务审计机构并确定其报酬的议案》，聘期为一年； 

独立董事对本议案发表了独立意见，本议案尚须提交股东大会审议。 

9. 以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权表决通过了《关于执行新〈企业会计准则〉的议

案》； 

执行新《企业会计准则》对本公司的影响详见附件说明。 

10. 以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权表决通过了《关于增加公司经营范围的议案》。 

由于本公司属下企业广州白云山何济公制药厂经营需要，其经营范围中需包含“化妆品、

饮料、场地出租、物业管理”，上述经营范围内容都是本公司营业执照经营范围中所不包含

的。 

根据工商行政管理部门的规定，分公司经营范围不能超越母公司，现拟对广州白云山制

药股份有限公司营业执照经营范围中增加“化妆品、饮料、场地出租、物业管理”的内容，

并提请股东大会授权董事会根据有关部门核准的经营范围，修改《公司章程》相应条例。 

本议案尚须提交股东大会审议。 

特此公告。  

  广州白云山制药股份有限公司 

                                            董    事    会 

二○○七年三月二十八日 

 
 



附件 

 

广州白云山制药股份有限公司关于执行新会计准则 

对会计制度及会计估计变更影响的说明 

 

根据财政部 2006 年 2 月 15 日颁布的财[2006]3 号《关于印发<企业会计准则>第 1 号

—存货》等 38 项具体准则的通知》的规定，本公司于 2007 年 1 月 1 日开始执行新企业会

计准则，首次执行日现行会计准则与新企业会计准则的差异情况如下： 

1、长期股权投资差额：根据《企业会计准则第 38 号—首次执行企业会计准则》及相

关规定，同一控制下企业合并形成的长期股权投资差额，在首次执行日尚未摊销完毕的股权

投资差额 176,240，510.26 元应全额冲销，并调减留存收益 176，240，510.26 元。 

     2、投资性房地产：根据《企业会计准则第 3号—投资性房地产》和《企业会计准则第

38 号—首次执行企业会计制度》及相关规定，公司对有确凿证据表明的可以采用公允价值

计量的投资性房地产，在首次执行日将帐面价值与公允价值的差额 189,078,381.71 元调增

留存收益。 

3、所得税：根据《企业会计准则第 38 号—首次执行企业会计准则》和《企业会计准

则第 18 号—所得税》及相关规定，首次执行日对资产、负债的账面价值与计税基础不同形

成的暂时性差异的所得税进行调整，并将影响金额 92,714,377.62 元调减留存收益。 

4、少数股东权益：公司 2006 年 12 月 31 日按现行会计准则编制的合并报表中少数股

东权益为 39,726,140.77 元。新企业会计准则归入股东权益，由此增加 2007 年 1 月 1 日股

东权益 39,726,140.77 元。 

 

执行新会计准则后可能发生的会计政策、会计估计变更及其对公司的财务状况和经营

成果影响： 



1、根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》及相关规定，将现行会计制度下的对

子公司采用权益法核算变更为采用成本法核算，将影响母公司当期投资收益并同时影响当期

利润，但不影响合并财务报表。 

2、根据《企业会计准则第 38 号—首次执行企业会计准则》及相关规定，属于同一控

制下企业合并形成的长期股权投资差额，尚未摊销完毕，应全额冲销，并调减留存收益。此

政策变更由于股权投资差额已全额冲销完毕，不需要进行摊销，预计将致使公司 2007－2011

年利润总额每年增加约 3500 万元。 

3、根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》及相关规定，公司投资性房地产由原

采用成本模式计量变更为采用公允价值模式计量，采用公允价值模式计量的投资性房地产可

不计提折旧或进行摊销，但资产负债表日应以投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价

值，资产负债表日应将公允价值与账面价值之间的差额计入当期损益。此政策由于不计提折

旧或摊销，预计将会增加 2007 年收益，同时由于期末公允价值与账面价值的差额，将会影

响当期损益及股东权益。 

4、根据《企业会计准则第 6 号—无形资产》及相关规定，企业对无法预见无形资产为

企业带来经济利益期限的应视为使用寿命不确定的无形资产不予进行摊销，此政策变更将致

使公司 2007－2010 年利润总额每年增加约 1200 万元，但每年应当进行减值测试，如测试结

果表明资产可收回金额低于其账面价值，应当确认资产减值损失计提资产减值准备，并同时

计入当期损益。 

5、根据《企业会计准备第 6 号—无形资产》的规定，公司发生的研发费用将由现行会

计制度的全部费用化计入当期损益，变更为将符合条件的研发费用予以资本化，此政策变更

将减少公司当期费用，增加当期利润和股东权益，但随着资产在以后期限内摊销，将会影响

以后年度利润和股东权益。 

6、根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》及相关规定，政府补助的会计处理由原



现行会计制度下直接计入当期损益变更为以资产相关的政府补助确认为递延收益，并在相关

资产使用寿命内平均分配计入当期损益，以收益相关的政府拨款用于补偿企业已发生的相关

费用或损失，直接计入当期损益，用于补偿企业以后期间的相关费用或损失，确认为递延收

益，并在确认相关费用的期间计入当期损益，此政策变更将会减少当期的损益和股东权益。 

7、根据《企业会计准则第 17 号—借款费用》及相关规定，资本化借款范围由现行会

计制度下只限于专门借款利息资本化扩大为除了专用借款利息资本化，一般借款利息符合条

件也可以资本化，此政策变化，将会减少当期的财务费用，增加公司的利润和股东权益。 

8、根据《企业会计准则第 18 号—所得税》及相关规定，所得税会计处理方法由现行

会计制度下的应付税款法变更为资产负债表债务法，此政策的变更将会影响公司当期所得税

费用（或收益），从而影响公司当期利润和股东权益。 

9、根据《企业会计准则第 22 号—金融工具的确认和计量》及相关规定，公司对所持

有目的不同的金融资产进行划分，原会计制度下的长期股权投资（股票投资）水井坊和青海

三普分类至交易性金融资产核算，将商业银行、交通银行、广州药业（未过户）、武汉医药、

东北制药等仍留在长期股权投资核算。 

    交易性金融资产将以公允价值计量，期末交易性金融资产公允价值高于其账面余额的差

额，可计入当期收益。 

上述股东权益差异事项和财务状况及经营成果影响事项可能因财政部对新企业会计准

则的进一步讲解而进行相应调整。 


